UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De ratificatione Matrimonij, quando illud validum non fuit. Caput VII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

hoc artificio usus est. Dum opportunè amicus levè correptus febricula in lecto decumberet, medicum exoravit, ut gravibus verbis affirmaret, hominem malignam, ac periculosa febre laborare. Morem amico gesuiti nimis indulgens medicus. Unde Titius Cajo persuadere potuit, ut Amasiam legitimè duceret, ne periculum subiret in pravo statu decadendi. Quare denunciationibus consuetis, Episcopi auctoritate dilatis, matrimonium coram Parochio, & Testibus, rora lante familia, quæ id maximè peroptabat, lecto decumbens cum ea puella contraxit. Eo autem vix celebrato, stratagemma illi aperuit Titius, ne scilicet diutius in ea mortis imminentis trepidatione amicum detineret. Et res profectò commodè processit, nam Cajus inito conjugio libens acquievit. Obculit tamen occasionem Theologis disputandi de duabus. Primo, an id potuerit prudenter, & sine peccato moliri Titius, & Medicus cooperari?

Secundo, an Matrimonium illud extortum ex metu ægritudinis non veræ, & incusso opera Titii, eo ipso, sine nova ratificatione, validum fuerit? Quoniam vero prius ex his hujus loci non est, agamus solum de posteriori.

14. Respondeo Tres non absimiles casus inducit, resolvitque Delugo, si fings, inquit, advenire hostes justè occisiros cives omnes præter Religiosos, quibus nolunt noceare, & Petrus circumventus ex metu occisionis, Religiosus fiat, professio valebit. Item Secundò, si fings revelationem, qua Deus iratus Petro propter ejus peccata vult, anno sequente eum de medio tollere, nisi resipiscat, & Petrus eo metu Religiosus fiat, ut imminentem mortem fugiat, Professio valebit, reddique rationem, quia, inquit, ad irritacionem causandam, requiritur, ut metus sit injustus secundum se, id est, ut sit de malo injustè ferendo: at in casibus dictis, licet metus sit causatus a dolo, seu per dolum; tamen ipse metus in se justus est; justè enim timemus mala propter nostra peccata. Cum ergo ex alia parte dolus, & error non fuerit circa substantiam, non est, unde irrita sit illa Professio. Ex eadem doctrina inferr numero 170. Tertium casum, videlicet, validam fuisse Professionem cuiusdam Adolescentis, quem cum

a Delugo
de Institut. d.

22. n. 169.

meretrice in lecto cubante, amicus quidam deteruit, immisso igne per funiculum fulmine unctum, quem prius, foramine subtili, à cubiculo inferiore ad lectum usque alligaverat; nam cum repente lectulus ardere cepisset, credens à Deo ejusmodi ignem immisum, fuisse in pœnam sui peccati, ad ordinem Religiosum se contulit, & laudabiliter scribi vixit, re nunquam à deceprore detecta. Professio enim illa, licet ex metu facta fuerit, non tamen ex metu formaliter iuslito; sed ex dole dicto, quare valida omnino fuit. Hac ille. Quæ omnino militant in casu nostro de Matrimonio Caji, cùm in hoc par sit ratio Matrimonii, & Professionis, ut idemmet Delugo indicat dicto numero 169. Doctrina hujusmodi, sic se habet, si placet utere, secus illam corrige.

§. III.

De peccato, & obligatione in cunctis me-

sum ad Matrimonium.

b Sopau.

Remissione.

3. de Pecc.

4.2.3.1.3

1.m.

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

1.2.3.4

De Matrimonii ratificatione, quando illud validum non fuit,

1. **T**riplici modo nullum esse Matrimonium universaliter contingit. Primò, per defectum consensus, sive, quia is fuit fictus, sive, quia fuit coactus, verbi gratia, ex metu. Secundò, per defectum habilitatis personarum, ut si qui contraxerunt, impedimento dirimente laborabant. Tertiò, per defectum solemnitatis directæ à Tridentino, episcopatu in Matrimonio consentiu de praesenti non adfuit praesentia Parochi, & Testium.

3. Quan-

2. Quando hic tertius defectus occurrit, debere iterum ab utroque coniuge renovari consensum, idque coram Parochio, & Tertibus, si validum velis Matrimonium, nimis est clarum, & clarissi fieri ex infra dicendis. Agere igitur hic solum debemus, quando duo priores defectus occurront.

§. I.

Ratificatio Matrimonii invalidi ex facto, vel meticuloso consensu.

1. Quærimus, aut, sicut certum est, cum Qui consensum nullum, seu fictum, vel ex metu præbuit in Matrimonio, debere verum, liberumque consensum de novo praestate, si velit Matrimonio validitatem afferre, ita debeat alter, qui verè, & liberè consensit iterum, & de novo consentire.

2. Respondeo. Debere, & illum consensum antiquum non sufficere, ut Matrimonium fiat validum, docet Castropal. a cui adde 4.3.p.7. §. Aversam. b. Et Comitulus quidem testatur, lxxv.7.c. ita declarata est Clementem VIII. Ratio est, in tantu Leff. quiunt, quia primus consensus illius, qui verè, & liberè consensit, non remanet virtute, nec, si remaneret, esset sufficiens ad Matrimonium efficiendum, quando alter verè consentiet. Non remanet, quia Titius v.gr. quando verè consentit, consensit cum imbibita conditione cum Berta v.gr. verè consentiat: Ergo si Berta scilicet, vel coactè consentiat, non adest Titii consensus, adeoque remanere nullo modo potest. Nec si remaneret, esset sufficiens, quia ille, quamvis ex animo fuerit factus, tamen fuit nullus; quia fuit acceptatio corporis Berta, at si Berta verè corpus non dedit, acceptatio vera esse non potuit. Rursus fuit traditio sui, scilicet ipsius Titii corporis, facta Berta, at Berta, si, ut dictum est, verè non consentit, Titii corpus non acceperavit, & consequenter vera illa traditio non fuit. Cum ergo ille primus Titii consensus nullus fuerit, semper erit nullus, quod enim nullum est, tractu temporis non convalescit, atque adeo non erit aptus, ut juncitus cum novo consensu alterius efficiat Sacramentum Matrimonii.

3. Adde cum Pontio, & illum consensum Titii primum processisse ex errore personæ; putavit tum Titius Bertam esse habilem ad

Matrimonium, cum tamen ob illum consensum fictum, vel coactum, fuerit proorsus inhabilis.

4. Ex hac sententia fit, ut Berta debeat (si velit Matrimonium efficere validum) de suo facto, vel meticuloso consensu certiore facere Titium, ut scilicet, & hic de novo consentiat.

5. Non debere novum consensum elicere illum, qui verè consensit, sed satis esse, si solum renovet consensum is, qui fictionem, vel coactionem passus est, docent Sanctus Thomas, alioque, quos citat, sequiturque Bosius, e Boff. de] Ratio est (inquit) quia moraliter, & virtute mai. r.c.2. maner ille primus consensus, non enim, ut nu.28 ci- supponi semper debet, ille unquam revocatus trans S.Th. fuit. Hi enim concedunt, Titium v.gr. con- Navarr. sensisse cum conditione imbibita, si Berta ve- Coninch. rē consentiret, sed negant tanquam falso, Laym., quod scilicet Berta consentiente, Titius cesseret à Sanch. suo consensu, semper enim ex parte sua, dum Leff. Bo- illum non revocat, eundem consensum mo- nac. Filluc. raliter, & virtute retinet. Rursus falso est Dian. alijs- primum eundem consensum nullum esse; que- constat enim per maxime; nam ex parte ipsius Titii est absoluta acceptatio, & traditio, quæ, si ei adveniat consensus alterius, quo- cunque tempore adveniat (ut supra vidimus) unum morale facit cum dicto alterius con- sensu, aprim scilicet materiam, & formam Sacramenti Matrimonii: sicuti si Pontifex ti- bi conferat Beneficium, quod vacabit post decem annos, si tuus Episcopus conferenter, sanè adveniente tempore, censemur moraliter uniti consensus novus Episcopi, & antiquus Pontificis, ad moraliter causandam in te collationem Beneficii.

6. Ad auctoritatem Clementis VIII. dicunt, vel illam non fuisse, nisi tanquam à Do- ctore privato, vel de ea non constare authen- ticæ.

7. Adid, quod additur ex Pontio respon- det Bosius, falso esse, adfuisse errorem f. Boff. I.c. personæ, nam, qui scilicet coactus consensit, nu.40. est illa eadem persona, cum qua intendit alter contrahere, libera, & habilis ad contra- hendum, ut pote carens omni impedimento, sed solum non subsistit Matrimonium, ratio- ne consensus deficientis, qui defectus non reddit personam inhabilem Matrimonio, sed impedit, ne resultet verus Matrimonii con- tractus. Eo igitur vero consensu adveniente, statim:

statim convalescet Matrimonium, cum certa
re requisita permaneant.

8. Ex hac sententia sequitur non esse Ber-
tae opus, certiorum facere Titulum de nul-
litate Matrimonii, quia satis est, si ipsa
sola, quae non vere consenserat, consentiat
vere.

9. Utraque ex his sententiis probabilitas est;
hanc tamen posteriorem, ut poterem magis ex-
peditam, ego libenter eligo.

*An in ratificatione hujus Matrimonii sit opus
externus signis.*

10. Verum, adhuc inquires Primo; ut con-
valescat prædictum Matrimonium; debet ne
externè exprimi consensus ab eo, qui ficit, vel
coacte consenserat? (utrum necessario
iterum coram Parocho, quæretur mox
§.4.)

11. Respondeo cum necessaria distinctio-
ne. Si Matrimonium est deficiens, quia unus
dumtaxat ex conjugibus, ficit, vel ex metu
consenserit, qui certe est casus de quo haec tenus
est disputatum, probabilitas cum Bossio, & cum
Sancto. b. iudico, non esse opus ejusmodi
externa expressione, sed satis esse occultum,
& internum mentis consentum, & post quad-
cunque tempus posito, quod alter non revo-
caverit suum verum consensum, sicut ex eodem
Sancto. num. 14. & eodem Bossio num. 43
solus internus consensus sufficit in persona
capaci professionis ad ratificandam professio-
nem, quam ejusmodi persona ficit, vel ex me-
tu emisit, & tunc acceptavit Religio. Ratio
c. Pont. lib. est, quia hic præsens consentus cum illo anti-
4.c. 25.n. quo, qui jam fuit externus, & quidem in per-
2. citans sona habili, ut supponimus, sufficienter sensi-
Comit. & bilis est, & aliis innotescit, aptiusque est con-
fessus. sequenter ad Matrimonii Sacramentum, & ad
Clem. VIII professionem Religiosam.

12. Hanc sufficientiam, quia non agno-
quem se-
scitur Ca-
scit (certe valde probabiliter) Pontius, & ideo
strop. de requirit, omnino dictam Matrimonii ratifi-
fponsal. c. 7. cationem debere esse externe exhibitam, sicut
9. 1. nu. 6. si Henriquez, & Rebellius apud eundem
d. Henrig. Bossum propter eandem rationem volunt,
& Rebell. ratificationem prædictæ professionis signo
ap. Bossum aliquo externo exprimi debere. Immò ex
c. Pont. lib. Pontio e necessario iterum coram Prælato, qui
4.c. 25.n. de novo acceptet. Sed de his pertinentibus ad
12.

ratificationem professionis, cum sint extra
nostram materiam, vide Delugo, f. Auftitel.
que apud ipsum citatos.

13. Si vero uterque conjux forte ficit, vel
coacte initio consenserit; tunc enim verò de-
bet, ut docet Sanchez, g. & h. Pontius utrius-
que consensus externus accedere, nam in hoc
casu, utriusque consensus fuit nullus, & ne ex
parte quidem illud fuit Matrimonium in-
choatum, & sensibile, ut requirit ratio Saera-
menti; quare uterque de matrimonii nulli-
tate debet admoneri, ut iterum legitime uter-
que contrahat.

14. Inquires Secundò. Quid faciat vir. g. si ei affirmer mulier, se contraxisse ficit, vel
coacte, quamvis præsente Parocho, & Testi-
bus, addatque, nolle nunc ratificare, poteritne
vir fidem ipsi habere, & aliam sibi sponsam
conquirere?

Respondeo. Si manifesta sint indicia, unde
mulier ostendat, veram fuisse fictionem, vel
coactionem, potest illi habere fidem, immò
debet, & si res sit dubia, & posit exquiri
veritas, debitana moraliter diligentiam vir
adhibere, obligabitur, veritateque comperta,
aliam sibi uxorem poterit vir eligere: se-
cūs nequaquam, Lege id latius apud Bos-
sum k.

15. Inquires Tertiò. Si is, qui ficit, vel ex
metu cum Berta v. gr. contraxit, noscens, hoc
Matrimonium esse invalidum, aliam v. gr.
Mariam rite ducat, sed deinde, quia fictionem,
metumve probare nou potest, cogatur
ab Ecclesia, etiam per excommunicationem,
ut cohabiter cum Berta, quæ vere, & coram
Deo sua non est, poteritne à Berta debitum
petere, & eidem reddere?

Respondeo. Illam excommunicationem in
foro conscientiae non ligare, & non posse pe-
tere, nec reddere, nimis est manifestum, quia
sic clare fornicationem coram Deo com-
mitteret, ut habuisti in superioribus Tra-
Etat. de l. impediment. & ita docet cum
communi S. Thom. m

& Sanchez. n

**

§. II. RA.

§. II.

Ratificatio Matrimonii invalidi ex aliquo impedimento.

1. Certeum est, debere revocari ab utroque conjugi consensum, si cessante impedimento, velint Matrimonium validum efficiere, ipsique cognoscunt, tale impedimentum nunc adesse. v.g. contraxisti ante debitam ætatem cum Berta, vel cum consanguinea, &c. debes accedente ætate, vel dispensatione, tu, & Berta, vel consanguinea nullitate ejusmodi Matrimonii scientes, iterum, per novum consensum expressum verbis, Matrimonium inire. Ratio est, quia primus ille utriusque consensus, cum fuerit circa personas inhabiles, nulla ex parte fuit Matrimonium. An hic novus consensus debeat fieri in præfentia Patrochi, & Testium quaram §. 4.

2. Quæstio igitur hic illa, & quidem gravissima est, an, quando unus dumtaxat ex conjugibus sciens impedimentum, contraxit, alter vero contraxit bona fide, illud nesciens, an inquam, sublatu impedimento, non solum ille, qui impedimentum scivit, vel fortasse nunc scit, debeat de novo contrahere, quod certum est debere, verum etiam oporteat, alterum, qui nihil scit de impedimento certiorum fieri de illo, ut de novo si velit, Matrimonium validum efficiere liberè, & ipse contrahat, cum antea nulliter, ut dictum est, contraverit.

3. Tres sunt sententiae: Prima, ut convalecat dictum Matrimonium, requirit, ut uterque de novo consentiat, & Matrimonium contrahere legitimè intendat, quare debebit conjux, qui nullitatis est inscius, fieri dictæ nullitatis conscientius (non est autem necesse, causam nullitatis illi aperiri) Ratio hujus primæ sententiae est, quia, nisi ita fiat, semper judicabimus, consensum novum non esse de Matrimonio nunc contrahendo, sed solum esse Approbationem primi consensus, seu perseverantiam in illo, qui consensus, cum fuerit nullus, Matrimonium constitutere non potest. Ita Sanchez, à aliisque, quibus addit Averlam, b. Aver. q. 11. de matrimonio, c. 4. b. qui affert discrimen, inter hunc casum, & illum, quia nobis, ut probabilis exceptus est, §. preced. nū s. de altero coniuge sicutè, vel coacte consentiente: ibi enim deerat solum ex parte unius veritas, & libertas consensus, ideo

que hic solus erat supplendus: at in casu præsenti totus actus, tum internus, tum externus ex parte utriusque nullus est, qui ex parte utriusque est inter personas inhabiles, & ideo totus renovandus.

4. Secunda sententia afferit, requiri quidem utriusque consentium, sed non esse necesse, ut ullo modo alteri indicetur nullitas, seu impedimentum, cum sufficiat, si uxor v. gr. obtineat à viro nullitatis prorsus ignaro, ut pro sua, scilicet uxoris consolatione, renovet consensum jam factum, & renovante viro, renovet etiam ipsa uxor. Ratio hujus sententiae est, quia tunc conjuges sunt habiles ad Matrimonium (Jam enim, ut supponimus, cessavit impedimentum) ergo si mutuo consentiant habetur (inquit hæc sententia) quod requirit

essentia Matrimonii. Ita & Sotus, aliique.

5. Tertia sententia affirmit, satis esse, ut solus conjux conscientius nullitatis de novo consentiat per aliquem actum externum, sive verbis, sive factis, v. gr. per copulam maritali affectu habitam, nec esse necesse, ut alter ignorans ullum consensum det. Quare hæc sententia ait, opus non esse, ut alter admoneatur de nullitate Matrimonii, ne in confusa quidem: nam ipso reddente copulam petitam ab alio conjugi, jam adeo sufficiens ejus, isque externus consensus, scilicet redditio hujus, ut relata ad consensum primum, non revocatum, quamvis tunc in validum, quia hæc redditio conjuncta cum dicta petitione alterius, sufficienter contractum Matrimonii novum constituere poterit. Ita Ledes. d. aliique.

6. Prima sententia ex dictis omnino tenenda est; An vero & duæ postremæ saltē, aliquando sint probabiles jam subdō. Et quidem Sanchez, Boff, Castrop. docent, quando gravia incommoda timerentur, si conjux fieret conscientius nullitatis Matrimonii, siveque admoneretur, ut novum consensum juxta priam sententiam præstet, tunc posse in præxi excipi secundam sententiam: ea autem gravia incommoda sunt ex dicto Sanchez, e. si esset probabilis timor scandali, vel infamiae, scilicet, si adest periculum, v. gr. quod vir nullitatis admonitus, noller denud contrahere, quo pacto remaneret fœmina remedio destituta, cum impedimentum illud probare non posset, maximè, quando adest proles. Atque hoc periculum facilius occurtere posse in fœmina, quam in viro, advertit ibidem Sanchez.

Hhh 7. Quod

c. Sot. Rodr.

Henr. alii-

que apud

Castrop. l.

c. & apud

Aver. l.c.

sent. 5.

Boff. lib. 2.

73. vocans

hanc sen-

tentiam

probabi-

lem quam

etiam le-

quuntur

Filluc. &

Bon. c. ap.

eu. de. 7

Boff.

d. Led. f.a.

lique quos